
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 N. 43 DEL 30.10.2024 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI E OPERATIVI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 DEL D.L. 

77/2021, FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI RELATIVI AL PROGETTO 

‘RECOVERY FESTIVAL’ A VALERE SU RISORSE PNRR - MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, 

INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - C3 TURISMO E CULTURA 4.3 - 

CAPUT MUNDI - SCHEDA DI ATTUAZIONE: N. 333 - CUP J89I22001640006. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO CHE 

 

- con Convenzione del 7/06/2024 (Prot. QA/2024/0045703), formalizzata in data 10/06/2024 (Prot. 

QA/46081), Roma Capitale – Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda ha affidato alla 

propria società in house Zètema Progetto Cultura S.r.l., ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, 

comma 1 del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, i 

servizi tecnici e operativi, finalizzati alla realizzazione degli eventi relativi al progetto ‘Recovery 

Festival’ a valere su risorse PNRR - Missione 1: Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, 

Cultura e Turismo – Componente C3 Turismo e Cultura – Intervento 4.3 - Caput Mundi. Next 

Generation EU per grandi eventi turistici – Sub investimento 4.3.6 #Amanotesa - Scheda di 

attuazione: n. 333 - eventi di promozione turistica in occasione della conclusione dei lavori di 

restauro in importanti siti archeologici e monumentali - CUP J89I22001640006; 

- in ragione di quanto sopra, con Determinazione dell’Amministratore Unico di Zètema n. 26 del 

10.06.2024, è stato approvato l’espletamento della “Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando per l’affidamento del servizio di progettazione, organizzazione, gestione 

e promozione di 2 eventi di spettacolo dal vivo da realizzarsi nel periodo estivo 2024”, nell’ambito 

del progetto ‘Recovery Festival’ finanziato con le risorse PNRR, da svolgersi: 

- nel territorio del Municipio Roma X, presso Piazza Anco Marzio o in alternativa presso Piazza 

dei Ravennati, nel periodo compreso tra il 22 e il 28 luglio 2024; 

- nel territorio del Municipio Roma VII, presso il Parco degli Acquedotti, nel periodo compreso 

tra il 29 luglio e il 4 agosto 2024; 

- la procedura di gara è stata indetta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del Codice e 

dell’Allegato XIV alla Direttiva 2014/24/UE, tramite invio di lettera di invito in data 11/06/2024 

(Prot. 0004564/24-CDB/fs - CIG B20F1370C4) ad almeno cinque operatori economici selezionati 

dall’Albo fornitori di Zètema; 

- entro il termine perentorio di scadenza del 27/06/2024, ore 12.00, è pervenuta sulla piattaforma 

di e-procurement di Zètema (https://gareappalti.zetema.it), n. 1 offerta telematica che, in esito 

alle valutazioni della Commissione giudicatrice, veniva esclusa per non aver conseguito il 

punteggio minimo previsto negli atti di gara per l’offerta tecnica (sbarramento) e, per l’effetto, la 

gara non è stata aggiudicata; 



CONSIDERATO CHE 

- Con Direttiva del 14/10/2024 (Prot. QA/83367), vista l’importanza del progetto quale strategica 

occasione di valorizzazione e promozione del patrimonio culturale capitolino e di sviluppo di 

nuovi itinerari di visita, l’Assessore ai Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda ha manifestato la 

volontà di rimodulazione del periodo di svolgimento degli eventi del Recovery Festival secondo 

la seguente nuova calendarizzazione: 

o Municipio VI – Piazza San Gaudenzio (tra via Tenuta di Torrenova e via Francesco 

Cirio) dall’11 al 15 dicembre 2024; 

o Municipio VII – Piazza San Giovanni Bosco dal 18 al 22 dicembre 2024; 

- in ragione di quanto sopra, con Appendice di revisione del 21/10/2024 (Prot. QA/2024/0085884), 

il Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda ha proceduto all’aggiornamento dei 

contenuti della Convenzione sopra richiamata del 10/06/2024 (Prot. QA/46081), procedendo alla 

rimodulazione del periodo di svolgimento degli eventi, al fine di garantire il rispetto dei termini di 

attuazione del progetto, delle milestone e dei target associati agli interventi PNRR di riferimento 

(M1/C3/I4.3/S.I.4.3.6), nel rispetto della Direttiva assessorile del 14/10/2024 (Prot. QA/83367); 

PRESO ATTO CHE 

- è necessario esperire una procedura di gara volta ad individuare un operatore al quale affidare 

i servizi di progettazione della proposta artistica, organizzazione, gestione e promozione di due 

eventi musicali, di spettacolo e di intrattenimento, denominata “Recovery Festival”, volti a 

diffondere tra la cittadinanza e a livello mediatico le iniziative di restauro e di valorizzazione del 

patrimonio archeologico e monumentale capitolino finanziate con le risorse PNRR, da svolgersi 

nei Municipi VI e VII nel periodo compreso tra l’11 e il 22 dicembre 2024, nel rispetto di quanto 

indicato nella Convenzione sopra richiamata del 10/06/2024 (Prot. QA/46081) e nell’Appendice 

di revisione del 21/10/2024 (Prot. QA/2024/0085884); 

- la gara sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 108, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa con prezzo fisso individuata sulla base di una 

valutazione qualitativa della proposta progettuale; 

- ai fini di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, il valore dell’affidamento è pari € 615.280,80 

(seicentoquindicimiladuecentottanta/80) al netto d’IVA; 

- i servizi oggetto di affidamento rientrano tra quelli elencati nell’Allegato XIV alla Direttiva 

2014/24/UE (Servizi di organizzazione di eventi culturali) e, pertanto, considerato il valore 

complessivo dell’appalto, in virtù di quanto previsto dall’art. 14, comma 1, lettera d) del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la procedura di selezione avverrà ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera e) del Codice, mediante procedura negoziata senza bando, tramite invio di lettera di 

invito ad almeno cinque operatori economici; 

DETERMINA 



- di approvare l’espletamento della “Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

per l’affidamento del servizio di progettazione, organizzazione, gestione e promozione di 2 eventi 

di spettacolo dal vivo da realizzarsi nella stagione autunno inverno 2024” finalizzati alla 

realizzazione degli eventi relativi al progetto ‘Recovery Festival’ a valere su risorse PNRR - 

Missione 1: Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo – Componente C3 

Turismo e Cultura Investimento 4.3 Caput Mundi. Next Generation EU per grandi eventi turistici 

Sub investimento 4.3.6 #AMANOTESA - Scheda di attuazione: n. 333 Eventi di promozione 

turistica in occasione dei lavori di restauro in importanti siti archeologici e monumentali - CUP 

J89I22001640006”, nel rispetto di quanto sopra riportato e come da atti di gara allegati; 

- dare mandato agli Uffici competenti di predisporre tutti gli atti necessari per dare esecuzione alla 

presente delibera. 

 

Allegati: 

- Invito a gara; 

- Capitolato d’Oneri. 

 

 

L’Amministratore Unico 

Simone Silvi 


